



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年11月6日

上場会社名 株式会社バイテックホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 9957 URL http://www.vitec.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 今野 邦廣
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 (氏名) 成瀬 達一 TEL 03-3458-4619
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月9日 配当支払開始予定日 平成27年12月7日
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	73,390	36.8	1,256	56.5	1,043	51.4	633	20.1
27年3月期第2四半期	53,656	2.9	803	25.9	689	4.0	527	△5.2

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 479百万円 (△36.6%) 27年3月期第2四半期 756百万円 (3.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	46.33	—
27年3月期第2四半期	37.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	67,348	13,394	19.9	978.99
27年3月期	56,460	13,157	23.3	963.86

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 13,391百万円 27年3月期 13,155百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	17.00	—	18.00	35.00
28年3月期	—	25.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	145,000	22.2	3,000	23.3	2,500	24.5	1,700	19.3	124.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期2Q	14,376,358株	27年3月期	14,376,358株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	697,407株	27年3月期	727,607株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期2Q	13,664,880株	27年3月期2Q	13,993,890株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成27年4月～平成27年9月)におけるわが国経済は、個人消費の水準は、消費税増税の駆け込み前の水準を依然下回っており、中国経済の失速懸念等、企業を取り巻く環境は不透明な状況が見られます。

エレクトロニクス分野におきましては、スマートフォンの出荷が引き続き堅調であるものの、足元では中国の成長鈍化と共にエレクトロニクス関連製品についても先行きに不透明感が見られ始めています。

環境・エネルギー分野におきましては、再生可能エネルギー事業については、固定価格買取制度の見直しにより、太陽光偏重からバイオマス、風力、小水力、地熱発電等へとシフトしつつあります。また、来年春に予定されている電力小売全面自由化に向けた企業の動きが活発化しております。

当社グループにおきましては、デバイス事業では車載向け半導体、パソコン向けCPUおよびアクセサリ製品の販売が売上に寄与したほか、スマートフォン向けの新規取引として指紋センサの販売が伸びました。環境エネルギー事業では、現在までに建設した累計25か所のメガソーラーの発電収入が売上・利益に寄与しました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は73,390百万円(前年同期比136.8%)となりました。利益面につきましては、経常利益は1,043百万円(前年同期比151.4%)、親会社株主に帰属する四半期純利益は633百万円(前年同期比120.1%)となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

1. デバイス事業

デバイス事業につきましては、車載向け半導体が引き続き好調に推移し、昨年度より取引を開始したパソコン向けCPUの売上が伸長したほか、パソコン用アクセサリ製品の販売が売上に寄与しました。スマートフォン向けには新規取引として指紋センサの販売が伸びたほか、カメラモジュール用センサが伸長しました。また、住宅用蓄電池向けを中心にリチウムイオンバッテリーの販売が増加しました。

その結果、デバイス事業の売上高は67,743百万円(前年同期比133.7%)、セグメント営業利益は625百万円(前年同期比86.4%)となりました。

2. 環境エネルギー事業

環境エネルギー事業につきましては、現在までに建設した累計25か所(前年同期は13か所)のメガソーラーの発電収入が売上・利益に寄与するとともに、太陽光パネル、パワーコンディショナー等、太陽光発電ビジネス関連商材の売上が前期に比較し大幅に伸長しております。また、新電力会社V-Powerでは、当社グループで建設するメガソーラー発電所を電源とした、電力の販売が大きく伸長しました。

その結果、環境エネルギー事業の売上高は5,646百万円(前年同期比188.3%)、セグメント営業利益は631百万円(前年同期比791.9%)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末から10,887百万円増加し67,348百万円となりました。これは主にリース資産が増加したことによるものです。

負債合計は、前連結会計年度末から10,650百万円増加し53,953百万円となりました。これは主にリース債務が増加したことによるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末より237百万円増加し13,394百万円となりました。これは主に親会社に帰属する四半期純利益の計上によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、本日(平成27年11月6日)公表の「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)
(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)
等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

当第2四半期連結累計期間の四半期キャッシュ・フロー計算書においては、連結範囲の変動を伴わない子会社株式の取得又は売却に係るキャッシュ・フローについては、「財務活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載し、連結範囲の変動を伴わない子会社株式の取得又は売却に関連して生じた費用に係るキャッシュ・フローは、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載しております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,646,710	4,180,332
受取手形及び売掛金	22,690,869	28,816,778
たな卸資産	13,787,292	14,960,623
未収入金	263,299	975,230
繰延税金資産	600,997	399,661
その他	554,365	617,371
貸倒引当金	△34,889	△9,908
流動資産合計	40,508,644	49,940,089
固定資産		
有形固定資産		
リース資産	9,287,266	11,996,366
減価償却累計額	△540,186	△865,234
リース資産(純額)	8,747,080	11,131,132
その他	3,841,401	3,833,735
有形固定資産合計	12,588,481	14,964,868
無形固定資産		
ソフトウェア	93,026	81,407
ソフトウェア仮勘定	111,100	328,456
のれん	92,366	79,390
その他	8,203	8,203
無形固定資産合計	304,697	497,458
投資その他の資産		
投資有価証券	413,293	460,108
出資金	1,791,544	427,706
長期貸付金	78,290	73,559
繰延税金資産	22,784	32,176
その他	822,096	1,020,121
貸倒引当金	△69,102	△67,833
投資その他の資産合計	3,058,907	1,945,839
固定資産合計	15,952,085	17,408,166
資産合計	56,460,730	67,348,255

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	18,380,615	19,094,266
短期借入金	10,880,968	18,661,247
1年内返済予定の長期借入金	645,000	445,000
リース債務	504,456	658,663
未払法人税等	153,646	227,620
賞与引当金	277,645	246,977
その他	1,842,335	1,684,281
流動負債合計	32,684,667	41,018,056
固定負債		
長期借入金	1,165,107	951,215
リース債務	8,493,715	10,808,313
繰延税金負債	177,463	170,137
退職給付に係る負債	261,176	260,984
資産除去債務	470,430	663,283
その他	50,873	81,643
固定負債合計	10,618,766	12,935,578
負債合計	43,303,434	53,953,634
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,244,234	5,244,234
資本剰余金	2,439,768	2,439,613
利益剰余金	5,397,819	5,757,912
自己株式	△555,086	△526,782
株主資本合計	12,526,736	12,914,978
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	40,537	14,120
繰延ヘッジ損益	16,105	△5,847
為替換算調整勘定	572,089	468,318
その他の包括利益累計額合計	628,732	476,591
非支配株主持分	1,826	3,051
純資産合計	13,157,295	13,394,621
負債純資産合計	56,460,730	67,348,255

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	53,656,449	73,390,114
売上原価	49,595,390	68,209,488
売上総利益	4,061,059	5,180,625
販売費及び一般管理費	3,257,830	3,923,772
営業利益	803,228	1,256,853
営業外収益		
受取利息	995	701
受取配当金	1,253	868
持分法による投資利益	29,029	65,155
その他	28,853	87,810
営業外収益合計	60,131	154,536
営業外費用		
支払利息	103,593	229,511
債権売却損	24,355	32,292
為替差損	13,879	71,595
その他	32,081	34,205
営業外費用合計	173,909	367,604
経常利益	689,451	1,043,785
特別利益		
固定資産売却益	2,898	—
投資有価証券売却益	25,926	—
特別利益合計	28,825	—
税金等調整前四半期純利益	718,276	1,043,785
法人税、住民税及び事業税	115,619	208,957
法人税等調整額	83,394	203,245
法人税等合計	199,013	412,202
四半期純利益	519,262	631,582
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△7,943	△1,485
親会社株主に帰属する四半期純利益	527,205	633,067

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	519,262	631,582
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,739	△26,417
繰延ヘッジ損益	62,593	△21,953
為替換算調整勘定	169,885	△103,399
持分法適用会社に対する持分相当額	—	△370
その他の包括利益合計	237,218	△152,141
四半期包括利益	756,480	479,441
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	764,424	480,926
非支配株主に係る四半期包括利益	△7,943	△1,485

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	デバイス事業	環境エネルギー事業	計
売上高			
外部顧客への売上高	50,658,499	2,997,949	53,656,449
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	50,658,499	2,997,949	53,656,449
セグメント利益	723,487	79,741	803,228

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	デバイス事業	環境エネルギー事業	計
売上高			
外部顧客への売上高	67,743,766	5,646,347	73,390,114
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	67,743,766	5,646,347	73,390,114
セグメント利益	625,422	631,430	1,256,853

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。